



YDERLIGERE PROJEKTER OG AKTIVITETER

Når de unge lærer sandheden om stoffer at kende og faren, de udgør, og hvor vigtige disse oplysninger er, vil de som regel gerne dele deres nyindvundne viden med andre. De vil selv komme op med kreative ideer til, hvordan man kan lave en kampagne for et stoffrit samfund.

169

En gruppe i Adelaide i Australien fortalte byrådet om programmet med Sandheden om stoffer og fik lov til at male et vægmaleri på den lokale togstation. I en anden by sponserede en gruppe en slags mini-olympiade, hvori 300 børn deltog i stafetløb og ballon-kapløb og malede et kæmpebanner. Andre klasser har deltaget i byparader, hvor de bar store bannere med Sandheden om stoffer. I England sponserede et andet team en række stoffri rock-koncerter og fik lavet og trykt en farvebog til narkoundervisning, som de delte ud til skolebørn.

At igangsætte sin egen Sandheden om stoffer-kampagne begynder med et ønske om, at venner, familie, elever eller alle andre i samfundet skal være stoffri.

Her følger nogle af de mest brugte aktiviteter, som alle kan lave hvorsomhelst for at sprede ideen om stoffrihed.

- Læs *hæftet Sandheden om stoffer* og de forskellige undervisningshæfter om de enkelte stoffer i denne serie.
- Lån hæfterne ud til andre, og bliv enig med dem om, at I arbejder sammen om en aktivitet.
- Brug aktiviteterne, som er beskrevet i dette afsnit, til at reklamere for et stoffrit liv. Begynd med at lave en informationsbod, I kan stille op, eller en flot plakat, man kan skrive sit navn på ved små arrangementer på skolen, i butikcentre eller ved andre arrangementer i byen.



- Vær kreativ. Hvad end du beslutter at gøre, vil du finde bred enighed og støtte til jeres præventive aktioner, og næsten alle – borgmestre, politiet, lærere, foreninger og erhvervsfolk – vil med glæde hjælpe jer med at få det til at lykkes.
- Sørg for at lave dokumentationsmateriale af jeres arrangementer med gode fotografier og videoer. Det giver mulighed for at vise andre, hvad I lavede og få opbakning til flere aktiviteter.

LAV INFORMATIONSBODER

- Lav en Sandheden om stoffer-informationsstand eller bod, hvor forbipasserende kan stille spørgsmål og få oplysninger om stoffer. Brug en park, et butikscenter, gågaden, skolegården – hvor som helst mange mennesker kommer. Sørg for den nødvendige tilladelse, og arranger det således, at I kan hænge et Sandheden om stoffer-banner op, og at man kan uddele hæfter og løbesedler. Vis De sagde/De løj public service-meddelelserne på et bærbart anlæg eller computer.
- De unge frivillige medarbejdere, der passer boden, kan svare på rigtig mange spørgsmål blot ved at bruge deres viden fra undervisningshæfterne om stoffer. De kan også engagere tidligere stofmisbrugere til at være med og fortælle deres historier. Disse førstehånds-beretninger om, hvordan stoffer kan ødelægge et liv, gør et stort følelsesmæssigt indtryk.

UDEL PROGRAMMETS MATERIALER

En vigtig del af at udbrede sandheden om stoffer er uddeling af *Sandheden om stoffer*-hæfter og -brochurer. Uddel fliers (løbesedler), hvor der er mange mennesker eller fra dør-til-dør, og inviter folk til at besøge informationsboden eller eventen, hvor der oplyses om stoffer. Frivillige besøger ofte de lokale butikker for at opnå støtte og samarbejde til at få udbredt ideen om et stof-frit samfund med plakater i butiksvinduer eller ved at lægge hæfter på disken, som kunder frit kan tage. De fleste forretninger er glade for at hjælpe på denne måde. Hæfter kan fås gratis ved henvendelse til drugfreeworld.org.

LAV UNDERSKRIFTSINDSAMLINGER FOR EN STOF-FRI VERDEN

På verdensplan er det faktisk utroligt mange mennesker fra alle samfundslag, der har sat deres navn under opfordringen til at bakke op om en ”stoffri verden” og lovet at føre en stoffri tilværelse, samtidig med at de går videre med budskabet. Ophæng en stor plakat (A2- eller A3-format) på boden / standen, så folk kan skrive deres navn på den. Det vil folk som regel gerne. Vis plakaterne med masser af underskrifter ved arrangementer, hvor nogle af samfundets ledere og pressen er til stede. Det øger folks bevidsthed om stoffer eller kan give støtte til andre undervisningsaktiviteter om stoffer, eventer eller koncerter. Du kan også arrangere, at en gruppe skolebørn eller en delegation fra klassen



opsøger berømte sportsfolk, folk i underholdningsbranchen, politikere eller offentlige personer for at få underskrifter på opfordringen til en ”stoffri verden”. Optag det med kamera og video og bed lokalpressen om at videregive dine nyheder eller læg det ud på internettet.

Her er flere ideer til, hvordan man kan bruge de underskrevne opfordringer til at udbrede ideen om stoffrihed:

Få sportsfolk til at underskrive opfordringen: Professionelle sportsfolk er altid glade for at kunne bakke op om forebyggelse af brug af stoffer. Et simpelt tiltag for dem vil være offentligt at underskrive opfordringen til voksne om at leve et stoffrit liv foran pressen, studerende, politikere, embedsmænd eller deres holdkammerater. For at arrangere sådan en event, kontakt en kendt sportsmand/kvinde eller sportsklubben, lav et møde og præsenter kampagnen. Arranger en underskrift-event med en særlig delegation af unge til at præsentere opfordringen. Man kunne følge arrangementet op med fotoserier og videoptagelse i reklameøjemed eller til den lokale presse.

Få offentlige personer og ledere i nærsamfundet til at underskrive opfordringen. Borgmestre, byrådsmedlemmer og andre offentlige personer er normalt glade for at møde en delegation af unge, hvis de får en god grund – en præsentation af hele programmet Sandheden om stoffer er en god grund. Myndigheder og offentligt ansatte er normalt meget hjælpsomme med at arrangere sådanne møder.

De to versioner af opfordringen (en for unge og en for voksne) er en del af vejledningen, beregnet til at blive kopieret eller downloadet i en form, der kan udskrives fra drugfreeworld.org/educators.